
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº LIX

S E X TA - F E I R A ,
30 DE JUNHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública....................................................................... ...
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde............................................................... 2
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda................................................................................... 2
PREVICAMPOS ...................................................................... 2
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ...................................................................................... 3
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados .. 4

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 5

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 5

Atos do Prefeito

Lei nº 8.757, de 29 de junho de 2017.

“Passa a denominar “Antonio Roberto de Góis Cavalcanti, “Kapi”, o anfiteatro localizado
no Parque Alberto Sampaio.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º - Fica denominado “Antonio Roberto de Góis Cavalcanti, “Kapi”, o anfiteatro localizado no

Parque Alberto Sampaio, na Avenida José Alves de Azevedo, nesta cidade.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Id: 2041490

Decreto nº 131/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.374.000,00 (um milhão, tre-
zentos e setenta e quatro mil reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

180.000,00

TOTAL DA UG 180.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0214624001 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

700.000,00

1.10.303.0181.2814 - MEDICAM. VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 494.000,00

TOTAL DA UG 1.194.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

180.000,00

TOTAL DA UG 180.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214624001 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

700.000,00

1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 494.000,00

TOTAL DA UG 1.194.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
29/06/2017, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 29 de junho de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2041501

Decreto nº 132 /2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,
D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 286.300,00 (duzentos e oitenta
e seis mil e trezentos reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

20.500,00

FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.600,00

2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

15.000,00

2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

17.000,00

2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPEC.PARA PESSOAS EM SITUA-
CAO
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00
2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

14.600,00

2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 13.700,00
2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

7.400,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de junho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

16.200,00

2.08.244.0079.4570 - RENDA MINIMA / RISCO SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

9.000,00

2.08.334.0079.4572 - RENDA MINIMA / DEFESO AGUA SALGADA
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

99.000,00

TOTAL DA UG 230.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTR. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 5.500,00
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 800,00

TOTAL DA UG 6.300,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 25.000,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

30.000,00

2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0229 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 20.000,00
2.08.125.0104.4350 - PROM. E FORTAL. DE REDES DE COOPERACAO E EMPRE-
ENDIM.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

2.000,00

2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 102.000,00
2.08.306.0103.4557 - SUPLEMENTACAO ALIMENTAR
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 25.000,00

TOTAL DA UG 230.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTR. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 319008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 6.300,00

TOTAL DA UG 6.300,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 29 de junho de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2041502

Portaria N°1796/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Mariano Amorim, para exercer na
Secretaria Municipal da Fazenda, o cargo em comissão de Assessor
Jurídico, Símbolo DAS-03, com vigência a contar de 01/07/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2041412

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 447/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO do servidor LUIS CLÁUDIO VIEIRA, matrícula
nº. 102301, Profissional de nível médio, lotado na Universidade Es-
tadual do Norte Fluminense (UENF), para exercer suas atividades la-
borativas nesta Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes ( Su-
perintendência do CIDAC), ficando o Município cessionário, responsá-
vel pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2017 a 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2041487

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 30/2017

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2017.
O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transportes,

no uso legal de suas atribuições.
CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-

nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte coletivo no Muni-
cípio;

CONSIDERANDO que o IMTT tem em seu banco de dados
autos de infração decorrentes dessa fiscalização, aplicados em des-
favor das empresas concessionárias de transporte coletivo, permissio-
nários do SETAMP e autorizatários de serviços de táxi;

CONSIDERANDO que, por força de lei, os autuados têm di-
reito a recurso administrativo, desde que apresentados tempestiva-
mente, e que tais recursos devem ser apreciados em sua procedência
e validade.

RESOLVE:

Art. 1º - FICA ALTERADA a composição da Comissão de
Recursos Administrativos dos autos de infração, cuja atribuição é

apreciar e emitir parecer sobre os recursos interpostos pelas empre-
sas concessionárias de transporte coletivo, permissionários do SE-
TAMP e autorizatários de serviços de táxi, que será composta pelos
seguintes membros:

1 - Ormíria Guimarães Gomes - matrícula n° 38352 (Presi-
dente)

2 - Catiany Ribeiro da Silva Santos - matrícula n° 24182
(Membro)

3 - Guilherme Souto da Silva - matrícula n° 24433 (Membro)

Art. 3º - Os pareceres serão encaminhados ao Presidente do
IMTT para conclusão final.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria 004/2015.

RENATO CÉSAR ARÊAS SIQUEIRA
Presidente

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Id: 2041476

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

EMHAB - EMPRESA MINICIPAL DE HABITAÇÃO

PORTARIA EMHAB 003/2017.

O Presidente da EMHAB - Empresa Municipal de Habitação,
no uso de suas atribuições legais.

Resolve designar, com base no Decreto nº 001/2017, Regi-
mento Interno Lei. 172/91, RALPH GOMES PESSANHA, matricula
38055, para exercer na EMHAB- EMPRESA MUNICIPAL DE HABITA-
ÇÃO, o cargo de responsável pelos bens patrimoniais e de imobili-
zado, com vigência a contar de 29/06/2017.

EMHAB - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, 29 de ju-
nho de 2017.

JOSÉ AMARO DE AZEVEDO ALMEIDA
PRESIDENTE

Id: 2041489

Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 016/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial SRP nº 016/2017, processo nº 2017.099.000044-7-
PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de gêneros alimentícios para utilização nas refeições de pacien-
tes, acompanhantes e funcionários no setor de nutrição do HFM, HGG
e unidades pré-hospitalares e doadores de sangue do hemocentro da
Fundação Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras
do pregão em tela, a saber:

C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS
LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29, nos
itens 07, 27, 28, 29, 60, 66, 67 e 70;

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51, nos itens 13, 16, 17, 46, 48, 59, 61, 63, 64,
78, 81, 82, 83, 94 e 104; e

MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07, nos itens 01, 02,
03, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26,
30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 45, 47, 49, 50, 51,
52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 65, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77,
79, 80, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101,
102, 103, 105, 106 e 107.
PUBLIQUE-SE.

Em 07 de junho de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =
Id: 2041492

Secretaria Municipal de Fazenda
PORTARIA SMF Nº 005/2017

Prorroga o prazo para requerimento da Isenção
do Imposto Predial e Territorial Urbano.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 148, § 2º da Lei Muni-
cipal 8.690/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo para requerimento da isen-
ção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana até
dia 30 de julho de 2017.

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2017.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Id: 2041478

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 288/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 29 de Junho de
2017 (quinta-feira), às 08:00 horas, pelos Médico-Perito; Dr. João José
do R. Barros Jr., na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, con-
forme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
VILSON CARLOS NO-
GUEIRA

7486 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 289/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Psiquiátrica, que será realizada no dia 29 de Ju-
nho de 2017 (quinta-feira), às 10:00 horas, pelos Médico-Perito; Dr.
José Danilo Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,



3Ano IX - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, con-
forme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ANA MARIA MELO RIFAN 19782 AVALIAÇÃO MÉDICA
BRUNO FRANÇA ANDRADE 16416 AVALIAÇÃO MÉDICA
MONICA PEIXOTO DE SOU-
ZA

23790 AVALIAÇÃO MÉDICA

YVAHELY MAXIMALEX BAR-
RETO AMARAL

26892 AVALIAÇÃO MÉDICA

NEUZA PEDROSA 28252 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 290/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar o Sr. MARCUS VINICIUS BEDIM JANA, matrícula
n°: 25465/26262, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João José do R. Barros Jr.,
que será realizada no dia 30 de Junho de 2017 (sexta-feira), às 13:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000246-4-PA - RE-
NOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 293/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar o Sr. MARCELO CAPPELLA RIBEIRO JARDIM,
matrícula n°: 15493, acompanhado de seu filho MARCELO AUGUS-
TO BRAGA CAPPELLA, para comparecerem a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João José
do R. Barros Jr., que será realizada no dia 30 de Junho de 2017
(sexta-feira), às 13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.001693-5-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 294/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA ODETE VALENTIM PESSANHA,
matrícula n°: 19296, acompanhada de sua mãe MARY VALENTIM
PESSANHA, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João José do R. Barros
Jr., que será realizada no dia 30 de Junho de 2017 (sexta-feira), às
13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua
mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001485-P-
PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 295/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALESSANDRA LEAL DOS SANTOS AZE-
REDO, matrícula n°: 16955, acompanhada de seu esposo ADRIO
SANTOS DE AZEREDO, para comparecerem a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João José
do R. Barros Jr., que será realizada no dia 30 de Junho de 2017
(sexta-feira), às 13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de seu esposo, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.001711-9-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 296/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIANY ANDRADE PINTO, matrícula n°:
33464, acompanhada de seu filho DAVI PEREIRA ANDRADE DE

AZEVEDO, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João José do R. Barros
Jr., que será realizada no dia 30 de Junho de 2017 (sexta-feira), às
13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu
filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007079-3-PA
- REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 297/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLEIDE MARA GONÇALVES BARCELOS
CARDOSO, matrícula n°: 16633, para comparecer a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João
José do R. Barros Jr., que será realizada no dia 30 de Junho de 2017
(sexta-feira), às 13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.006563-9-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 298/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 30 de Junho de
2017 (sexta-feira), às 13:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr. João José do R. Barros Jr., na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
BEATRIZ NOGUEIRA DA
SILVA REIS

10831/18378 AVALIAÇÃO MÉDICA

GEVALDO RANGEL DE
SOUZA

880023 2017.033.000016-7-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 299/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANDRÉA JANAINA PESSANHA FRANÇA,
matrícula n°: 26245, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos; Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L.
Filho , que será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira),
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.099.000252-2-PA - RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 300/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NARA CONCEIÇÃO ANDRADE CABRAL,
matrícula n°: 16685, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos; Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L.
Filho , que será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira),
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.004184-P-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 301/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MAGNA DOS SANTOS DE FREITAS CU-
NHA, matrícula n°: 9520, acompanhada de sua filha LÍVIA DE FREI-
TAS CUNHA, para comparecerem a Junta Médica composta pelos

Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L.
Filho, que será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira),
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua filha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001265-
7-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 302/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SONIA ROGÉRIA CAETANO, matrícula n°:
12095, acompanhada de sua mãe DARCÍLIA MARIA KNUPP CAE-
TANO, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L. Filho, que
será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira), às 14:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.0006742-4-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 303/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TELMA TRIPARI VIANA PIRACIABA, ma-
trícula n°: 16946, acompanhada de seu filho DENER TRIPARI PIRA-
CIABA para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L. Filho, que
será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira), às 14:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007810-5-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 304/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 03 de Julho de
2017 (segunda-feira), às 14:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr. Almir Quitete de L. Filho, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ADRIANA BATISTA FERREI-
RA SALES

9131 2017.115.003749-P-PA

GEVALDO RANGEL DE
SOUZA

880023 2017.033.000016-7-PA

NEIDE MARIA GOMES DOS
SANTOS

6944 2017.115.003507-3-PA

OSIEL RIBEIRO DIAS 5731 2017.115.003618-4-PA
GLAUCE VANIA DE AZERE-
DO

15983 2017.115.003532-9-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de Junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2041499

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMS N°. 27/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de
Mello Catalani Rosa, matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições
legais, junto a Diretoria em Vigilância em Saúde,

Resolve:

Comunicar aos senhores encarregados das UBS

Aldeia
Alair Ferreira
Baleeira
CRTCA ll
Custodópolis
CRTCA l
Carvão
Conselheiro Josino
Centro de Saúde Guarus
Dores de Macabu
Eldorado
Centro de Saúde do Centro - Epidemiologia
Felix Miranda
Casa de vacina Farol
Guandu
UPH São José
UPH Santo Eduardo
UPH Ururaí
UPH Travessão
IPS
Jamil Abido
Lagoa de Cima
Morangaba
Morro do Coco
Murundu



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de junho de 2017

Mata da Cruz
Novo Mundo
Parque Prazeres
Ponta da Lama
Ponta Grossa
Palmares
Parque Aurora
Penha
Poço Gordo
Quilombo
Santa Maria
Santa Rosa

Santos Dumont
Santa Helena
São Sebastiao
Santo Amaro
Saturnino Braga
Sentinela do Imbé
Santa Cruz
São Martinho
Terra Prometida
Tocos
Tapera
Venda Nova

Vila Nova

Que no dia 01 de julho de 2017 DE 8 às 16 horas, as Uni-
dades Básicas de Saúde, estarão abertas para participar do “Dia D
de Mobilização Estadual de Vacinação contra HPV e Meningite”. É
importante e necessária a participação de todos.

Ressaltamos que as indicações para vacina são:
Meninos e Meninas de 9 a 15 anos.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2041481

RESOLUÇÃO CMS no. 003/2017

Aprova os 22 (vinte e dois) indicadores para pactuação interfederativa de metas para 2017
e dos 12 (doze) indicadores para pactuação bipartite de metas para 2017 e dá outras providên-
cias.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de maio de 2017, no uso de suas competências
estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142,
de 28 de dezembro de 1990, e

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para
a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços corres-
pondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº. 8080, de
1990 para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

Considerando o disposto no art. 30 da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que
dispõe sobre a necessidade de construção ascendente e de compatibilização sistêmica dos instrumentos
de planejamento da saúde;

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.135, de 25 de setembro de 2013, que estabelece as di-
retrizes para o processo de planejamento no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando o fluxo do processo de pactuação interfederativa de indicadores determinados pe-
la Resolução nº 8, de 24 de novembro de 2016, da Comissão Intergestores Tripartite;

Considerando a avaliação do Setor de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde dos 22
(vinte e dois) indicadores para pactuação interfederativa de metas para 2017 e dos 12 (doze) indicadores
para pactuação bipartite de metas para 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as Metas dos 22 (vinte e dois) indicadores para pactuação interfederativa para
2017 e as Metas dos 12 (doze) indicadores para pactuação bipartite para 2017, conforme acostado no
Anexo I (Tabela de Indicadores para Pactuação Interfederativa de Metas para 2017) e no Anexo II (Ta-
bela de Indicadores para Pactuação Bipartite de Metas para 2017).

Art. 2º - O gestor municipal de saúde será o responsável pelo monitoramento e avaliação das
respectivas metas pactuadas, de modo que os resultados retroalimentem o planejamento em saúde.

Parágrafo único. O Setor de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde ficará responsável
por calcular os resultados alcançados, utilizando informações disponibilizadas nas locais dos diversos se-
tores da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º - A definição e redefinições de metas para os indicadores deverão ser finalizadas até o
dia 31 de março de cada ano.

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor em 10 de maio de 2017, revogando as disposições em
contrário, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Ordinária
do dia 09 de maio de 2017.

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ESTEVÃO SOUZA DE AZEVEDO
Conselheiro Redator

LUÍZ SÉRGIO DE CARVALHO
Conselheiro Revisor

ANEXO I, DA RESOLUÇÃO CMS Nº 003, DE 09 DE MAIO DE 2017
TABELA DE INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO INTERFEDERATIVA DE METAS PARA 2017

Indicadores Meta
1 Mortalidade Prematura (30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT (Taxa

de Mortalidade ou Número de Óbitos)
Redução de 2%

ao ano
=

367%
TM: Estado, Região de Saúde ou Município com 100 mil ou mais habitantesNO:
Município com menos de 100 mil habitantes4 principais DCNT: doenças do apa-
relho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas

2 Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados 85%
3 Proporção de registro de óbitos com causa básica definida 85%

4 Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para
crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente (3ª dose), Pneumocócica
10-valente (2ª dose), Poliomielite (3ª dose) e Tríplice viral (1ª dose) - com cober-
tura vacinal preconizada

80%

5 Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) en-
cerrados em até 60 dias após notificação

80%

6 Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das
coortes

90%

7 Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade 12
8 Número de casos novos de aids em menores de 5 anos 0
9 Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo humano

quanto aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez
100%

10 Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos
na população residente de determinado local e a população da mesma faixa etá-
ria

0,40%

11 Razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50
a 69 anos na população residente de determinado local e população da mesma
faixa etária

0,26%

12 Proporção de parto normal no SUS e na saúde suplementar 35%
13 Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias de 10 a 19 anos 20%
14 Taxa de mortalidade infantil 18%
15 Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência 7
16 Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica 35%
17 Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do Programa Bol-

sa Família (PBF)
80%

18 Cobertura populacional estimada de saúde bucal na Atenção Básica 60%
19 Percentual de municípios que realizam no mínimo seis grupos de ações de Vi-

gilância Sanitária consideradas necessárias a todos os municípios no ano
100%

20 Ações de Matriciamento realizadas por CAPS com equipes de Atenção Básica 50%
21 Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis visitados

para controle vetorial da dengue
4 ciclos

22 Proporção de preenchimento do campo "ocupação" nas notificações de agravos re-
lacionados ao trabalho

80%

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ESTEVÃO SOUZA DE AZEVEDO
Conselheiro Redator

LUÍZ SÉRGIO DE CARVALHO
Conselheiro Revisor

ANEXO II, DA RESOLUÇÃO CMS Nº 003, DE 09 DE MAIO DE 2017
TABELA DE INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO BIPARTITE DE METAS PARA 2017

Indicadores Meta
1 Proporção de internações por condições sensíveis à Atenção Básica - Icsab 25,60%
2 Média da ação coletiva de escovação dental supervisionada 0,50%
3 Proporção de exodontia em relação aos procedimentos 7,40%
4 Proporção de unidades de saúde que atendem ao SUS que realizam notificação de

violência doméstica, sexual e outras violências
2,50%

5 Proporção de municípios com ouvidoria implantada 1
6 Proporção de óbitos maternos investigados 95%
7 Proporção de óbitos infantis e fetais investigados 80%
8 Proporção de casos confirmados ou descartados através do marcador HCV-RNA

dos casos notificados de Hepatite C com Anti-HCV reagente
50%

9 Proporção de exame anti-HIV realizado entre os casos novos de tuberculose 60%
10 Proporção de cura de casos novos de tuberculose pulmonar bacilífera 75%
11 Proporção de nascidos vivos de mães com sete ou mais consultas de pré-natal. 67%
12 Proporção de usuários com carga viral de HIV indetectável/número total de usuários

que realizaram carga viral no período
80%

13 Proporção de animais vacinados na campanha de vacinação antirrábica canina 80%
14 Cobertura de Centros de Atenção Psicossocial 0,62%

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ESTEVÃO SOUZA DE AZEVEDO
Conselheiro Redator

LUÍZ SÉRGIO DE CARVALHO
Conselheiro Revisor

(Republicada por omissão)
Id: 2041482

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 26/2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO A possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público
e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido no âmbito da administração pública, cujo prazo de validade do
mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será
exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
FÁBIO GOMES FÉRES (Estatutário) 30.323
CARMEM DANIELLE DE SOUZA PAES
PESSANHA (Estatutário)

30.384

MARCELO DE CARVALHO BARRETO (Co-
missionado)

36.655

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
29 de junho de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2041488

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-
tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000057-9-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Mu-
nicípio nº 117.001/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga con-
veniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contra-
tação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a
locação do imóvel localizado na Rua Flodoardo Martins Silva, nº 26 -
Pq. Sto Antônio, destinado à instalação do Institucional CATIVAR, cujo
locador é o Sr. Sérgio de Azevedo Vaz, inscrito no CPF sob o nº

656.033.270-10, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$
60.000,00 (Sessenta mil reais). Determina que sejam adotados os pro-
cedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.

SUÉLLEN ANDRÉ DE SOUZA
Presidente da FMIJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-
tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000059-3-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Muni-
cípio nº 117.002/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga conve-
niente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contrata-
ção direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a lo-
cação do imóvel localizado na Av. Alberto Lamego, nº 884- Pq. Califór-
nia, destinado à instalação do Acolhimento Institucional CONVIVER, cujo
locador é FOCAM X EMPREENDIMENTOS E E SERVIÇOS LTDA -
ME, inscrito no CNPJ sob o nº 07.735.937/0001-54, pelo prazo de 12
(doze) meses, no valor de R$ 54.513,12 (Cinqüenta e quatro mil e qui-
nhentos e treze reais e doze centavos). Determina que sejam adotados
os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.

SUÉLLEN ANDRÉ DE SOUZA
Presidente da FMIJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-
tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000053-P-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Mu-
nicípio nº 117.003/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga con-
veniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contra-
tação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a
locação do imóvel localizado na Rua Maria Andrade, nº 20 - Pq. Ca-
lifórnia, destinado à instalação do Acolhimento Institucional AMPAV -
Associação Ministério Pastos Verdejantes, cujo locador é o Sr. Nelson
Pereira Teixeira Pinto, inscrito no CPF sob o nº 055.448.577-09, pelo
prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 42.000,00 (Quarenta e
dois mil reais). Determina que sejam adotados os procedimentos vi-
sando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.

SUÉLLEN ANDRÉ DE SOUZA
Presidente da FMIJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-
tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000058-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Mu-
nicípio nº 117.004/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga con-
veniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contra-
tação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a
locação do imóvel localizado na Rua Luiz Sobral, nº 56 - Pq. Taman-
daré, destinado à instalação do Programa Casa da Juventude, cujo
locador é o Sr. Adalto Pereira, inscrito no CPF sob o nº 047.110.847-
200, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 58.743,96 (Cin-
qüenta e oito mil e setecentos e quarenta e três reais e noventa e
seis centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos vi-
sando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.

SUÉLLEN ANDRÉ DE SOUZA
Presidente da FMIJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-
tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000054-7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Mu-
nicípio nº 117.005/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga con-
veniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contra-
tação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a
locação do imóvel localizado na Rua São Gonçalo, nº 72 - Goytaca-
zes, destinado à instalação do Conselho Tutelar de Goytacazes - Bai-
xada, cuja locadora é a Srª. Ana Márcia Rangel Elias, inscrita no CPF
sob o nº 007.099.817-59, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de
R$ 10.104,00(Dez mil e cento e quatro reais). Determina que sejam
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.

SUÉLLEN ANDRÉ DE SOUZA
Presidente da FMIJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-
tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000061-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Mu-
nicípio nº 117.010/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga con-
veniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei



5Ano IX - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contra-
tação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a
locação do imóvel localizado na Av. Carlos Alberto Chebabe, nº 634,
Guarus, destinado à instalação do Conselho Tutelar I de Guarus, cujo
locador é o Sr. Afonso Alves de Azevedo, inscrito no CPF sob o nº
818.828,747-49, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$
18.000,00(Dezoito mil reais). Determina que sejam adotados os pro-
cedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.
SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA

Presidente da FMIJ
DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-

tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000055-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Mu-
nicípio nº 117.006/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga con-
veniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contra-
tação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a
locação do imóvel localizado na Av. Salo Brand, nº 109, Guarus, des-
tinado à instalação do Conselho Tutelar II de Guarus, cujo locador é o
Sr. Paulo Roberto Pereira Paes, inscrito no CPF sob o nº
189.573.827-04, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$
30.025,44(Trinta mil e vinte e cinco reais e quarenta e quatro cen-
tavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2017.
SUÉLLEN ANDRÉ DE SOUZA

Presidente da FMIJ
DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-

tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000052-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Mu-
nicípio nº 117.007/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga con-
veniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contra-
tação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a
locação do imóvel localizado na Rua Barão de Miracema, nº 465,
Centro, destinado à instalação do CRCA - Centro de Referência da
Criança e do Adolescente, cujo locador é JOFRE ADMINISTRAÇÃO
DE IMÓVEIS, inscrito no CNPJ sob o nº 28.894.475/0001-98, pelo
prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 18.000,00(Dezoito mil
reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.
SUÉLLEN ANDRÉ DE SOUZA

Presidente da FMIJ
DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-

tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000056-1-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Mu-
nicípio nº 117.008/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga con-
veniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contra-
tação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a
locação do imóvel localizado na Rua Benta Pereira, nº 129 - Centro,
destinado à instalação do Programa Fortale-ser, cujo locador é o Sr.
Henderson Benjamim Vianna, inscrito no CPF sob o nº 000.981.817-
00, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 33.000,00(Trinta e
três mil). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.
SUÉLLEN ANDRÉ DE SOUZA

Presidente da FMIJ
DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
A Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-

tude, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº
2017.044.000060-5-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Mu-
nicípio nº 117.009/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga con-
veniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contra-
tação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a
locação do imóvel localizado na Av. Rui Barbosa, nº 553- Lapa, des-
tinado à instalação da sede da Fundação Municipal da Infância e da
Juventude, cujo locador é o Instituto Profissional São José, inscrito no
CNPJ sob o nº 29.098.563/0001-46, pelo prazo de 12 (doze) meses,
no valor de R$ 66.151,20 (Sessenta e seis mil e cento e cinqüenta e
um reais e vinte centavos). Determina que sejam adotados os pro-
cedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.
SUÉLLEN ANDRÉ DE SOUZA

Presidente da FMIJ
Id: 2041500

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº. 001/2017

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitação, torna público para conhecimento de

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

CONSELHO MUNICIPAL PARA INCLUSÃO SOCIAL DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi-
ciência - COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Con-
selheiros para Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia
05 de julho de 2017(quarta-feira) às 9h (1ª convocação) e 9h30min
(2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av.
Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a se-
guinte pauta:

01- Leitura da Ata do Fórum e da Posse
02- Leitura do Regimento Interno
03- Composição das Comissões de Trabalho para o biênio

2017/2019
04- Semana da Inclusão da Pessoa com Deficiência
05- Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2017.

Anne Caroline Afonso Ferreira Ramos Cardoso
Presidente do COMDE

Id: 2041484

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 019/2017, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Prestação de serviços de locação de grupo gerador a diesel,
com quadro de transferência automático (QTA) quando necessário e
onde não tiver efetivamente o (QTA), terá operadores 24 horas ou en-
quanto durar o serviço, com suporte técnico, combustível, instalação e
desinstalação dos cabos, para atender a situações de energia elétrica
alternativa nos diversos órgãos municipais, em especial, hospitais e
unidades básicas de saúde, prontos socorros, escolas, defesa civil;
sejam emergenciais, por falta de energia da concessionária e ou para
iluminação e som de eventos culturais e esportivos, no centro, bairros
e distritos no município.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 13 de julho de 2017, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-2073 ou 98175-0911, no horário de 9:00 às
12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto fe-
riados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacio-
nais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a en-
trega de 02 (dois) pacotes de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2017.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro da PMCG

Id: 2041494

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Educação Infantil, para
nos dias 29 de junho de 2017 (quinta-feira) e 30 de junho 2017 (sex-
ta-feira), de 08 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Con-
selho, Rua Sete Capitães, nÚ 46, Centro, participarem de reuniões vi-
sando análise referente às solicitações de processos de autorização
de funcionamento de instituições de Educação Infantil da rede privada,
encaminhamento de Parecer CME/CEI para apreciação e votação do
Conselho Pleno e outras providências.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem as Câmaras de Educação Infantil, En-
sino Fundamental e Legislação, Planejamento e Normas, para no pe-
ríodo de 03 de julho de 2017 (segunda -feira) a 07 de julho de 2017
(sexta-feira), de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do
Conselho, Rua Sete Capitães, nº. 46, Centro, participarem de reu-
niões visando apreciação de Minuta da Deliberação que contempla o
numero máximo de alunos permitidos em sala de aula/professor, e
percentual de alunos com necessidades educacionais especiais na
Rede Municipal de Ensino.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2040892

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 002/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, “in fine”, torna público
e comunica aos interessados que na sessão do dia 28/06/17, após
cumpridos os trâmites legais, ficou definido que as empresas classi-
ficadas em 3º na ordem de preços (e devidamente habilitadas) - no
pregão em epígrafe - devem apresentar amostra dos itens abaixo, no
prazo de 03 (três) dias úteis, na forma do item 7 do Termo de Re-
ferência, conforme segue:

- ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 21.822.665/0001-50, nos itens: 48, 56 e 57;

- BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HI-
GIENE EIRELI CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28, no item: 15;

- COMERCIAL PICAPAU EIRELI ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
21.463.538/0001-02, no item 50;

- DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90, nos itens: 19 e 43;

- J.V.S. COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI-ME, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº. 26.605.644/0001-05, no item: 05;

- MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07, nos itens: 07,
17, 21, 52 e 54;

- OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 18.382.949/0001-69, nos itens 38 e 58;

- VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 07.216.364/0001-52, nos itens 51 e 60;

- C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS
LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29, no
item 36;

- R V DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI ME,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 22.351.074/0001-05, no item 49.

Local de apresentação das amostras: Setor de Almoxarifado da Co-
ordenação de Suprimentos, situada na Rua Rocha Leão, nº 02, Cajú,
nesta cidade, mais informações podem ser obtidas pelos telefones
(22) 98175-2073 e (22) 98175-0911.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2041491

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 040/2017
PROCESSO Nº. 2014.103.000101-8-PR
PREGÃO SRP Nº. 006/2014
CONTRATADA: M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP
CNPJ nº 07.763.263/0001-00
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (cartuchos, to-
ners, CD, DVD, e etc.) para suprir as necessidades de toda Rede Mu-
nicipal de Educação e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes.
VALOR GLOBAL: R$ 255.036,81 (duzentos e cinqüenta e cinco mil e
trinta e seis reais e oitenta e um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2017.

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte(Interino)

Id: 2041498

quantos possam interessar que fará realizar licitação na modalidade
de CONCORRÊNCIA Nº. 001/2017 tipo “TÉCNICA E PREÇO”, pelo
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo com as
disposições e demais elementos que integram o Edital, devendo os
interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTAÇÃO, “B”
PROPOSTA TÉCNICA e “C” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reu-
niões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes -
RJ, conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada na
execução dos serviços contínuos de Gerenciamento do Sistema de
Iluminação Pública e Serviços de Engenharia com fornecimento de
mão de obra e todos os materiais necessários à execução no Mu-
nicípio de Campos de Goytacazes.
2 - Valor Estimado da licitação:
R$ 14.767.878,78 (quatorze milhões, setecentos e sessenta e sete
mil, oitocentos e setenta e oito reais e setenta e oito centavos).
3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
17 de agosto de 2017, às 10h (dez horas).
4 - Aquisição do Edital:
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefones nº (22) 98175-0911 / 98175-2073, no horário de 9:00 às
12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto fe-
riados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacio-
nais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a en-
trega de 02 (dois) pacotes de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Presidente da CPL

Id: 2041497

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2017

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes
às Atas de Registro de Preços nº. 038, 039 e 040/2017, relacionadas ao Pregão Presencial nº 016/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para utilização nas
refeições de pacientes, acompanhantes e funcionários no setor de nutrição do HFM, HGG e unidades pré-hospitalares e doadores de sangue do hemocentro da Fundação Municipal de Saúde, que foi REGISTRADO pelo
período de 12 (doze)meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁ-

RIO
EMPRESA VENCEDORA

1 ACHOCOLATADO EM PÓ DIET 108 UNIDADE GOLD R$ 10,29 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

2 AÇAFRÃO EM PÓ 148 UNIDADE GOITACAZ R$ 2,85 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

3 AÇUCAR CRISTAL DE PRIMEIRA 4440 QUILO COAGRO R$ 2,19 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

4 AÇUCAR REFINADO GRANULADO EM SACHE COM 6 GRAMAS, CAIXA
COM 996 UNID.

360 CAIXA FRUSTRADO*

5 ADOÇANTE SUCRALOSE, LÍQUIDO 100ML. 1500 UNIDADE FRUSTRADO*
6 ADOÇANTE, SUCRALOSE, EM SACHET COM 0,8 GRAMAS 59200 UNIDADE FIN R$ 0,13 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
7 ACHOCOLATADO EM PO 800GR 950 UNIDADE APTI R$ 9,60 C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29,
8 ALECRIM DESIDRATADO 300 UNIDADE GOITACAZ R$ 1,79 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
9 AMIDO DE MILHO 1300 UNIDADE MILHENA R$ 3,65 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
10 ARROZ INTEGRAL PARBOILIZADO, EMBALAGEM COM 01 QUILO 1720 QUILO SEPÉ R$ 3,05 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de junho de 2017

11 ARROZ AGULHINHA TIPO 01, EMBALAGEM COM 05 QUILOS 41000 QUILO TROPEIRO R$ 2,27 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

12 AVEIA EM FLOCOS FINOS 3000 UNIDADE APTI R$ 2,09 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

13 AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 1240 UNIDADE OLIVENZA R$ 7,00 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51

14 AZEITONA VERDE GRAUDA, COM CAROÇO, BALDE COM 3KG. 265 UNIDADE TIO PACO R$ 28,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

15 BATATA PALHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 01 KG 900 UNIDADE SUPREMO R$ 18,80 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

16 BISCOITO DOCE, MAIZENA - SACHÊ COM 20 GRAMAS 38000 UNIDADE PIRAQUÊ R$ 0,87 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51

17 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKERS - SACHÊ COM 30 GRA-
MAS

44000 UNIDADE PIRAQUÊ R$ 0,87 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51

18 CAFE TORRADO E MOIDO EMBALAGEM COM 500 GRAMAS 2900 PACOTE FRUSTRADO*
19 CANELA EM PAU 4 QUILO GOITACAZ R$ 22,10 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
20 CANELA EM PO EMBALAGEM COM 40 GRAMAS 450 UNIDADE GOITACAZ R$ 2,19 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
21 CANJIQUINHA DE MILHO 720 QUILO DORICO R$ 1,49 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
22 CANJICA BRANCA, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS 180 UNIDADE PEREIRA R$ 1,27 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
23 CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL SABOR 6 CEREAIS, COM PRO-

BIÓTICO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS
460 UNIDADE NESTLÉ R$ 7,26 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
24 CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL SABOR ARROZ, COM PROBIÓTI-

CO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS
440 UNIDADE NESTLÉ R$ 7,26 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
25 CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL SABOR ARROZ E AVEIA, COM

PROBIÓTICO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS
525 UNIDADE NESTLÉ R$ 7,26 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
26 CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL SABOR MILHO, COM PROBIÓTI-

CO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS
210 UNIDADE NESTLÉ R$ 7,26 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
27 CEREAL PARA ALIMENTACAO INFANTIL, SABOR ARROZ (100% ISENTO

DE LACTOSE), EMBALAGEM COM 230 GRAMAS
132 UNIDADE VITALON R$ 3,50 C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29,
28 CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL SABOR 6 CEREAIS (100% ISEN-

TO DE LACTOSE), EMBALAGEM COM 230 GRAMAS
110 UNIDADE VITALON R$ 3,50 C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29,
29 CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL SABOR MILHO (100% ISENTO DE

LACTOSE), EMBALAGEM COM 230 GRAMAS
90 UNIDADE VITALON R$ 3,50 C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29,
30 CEREAL PARA ALIMENTACAO INFANTIL SABOR ARROZ E AVEIA - (100%

ISENTO DE LACTOSE). EMBALAGEM COM 400 GRAMAS
110 UNIDADE NESTLÉ R$ 7,28 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
31 CHA DE CAMOMILA ERVA, CAIXA COM 15 SACHÊS 330 UNIDADE ITALIANINHO R$ 1,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
32 CHA DE CAPIM CIDREIRA, CAIXA COM 15 SACHÊS 330 UNIDADE ITALIANINHO R$ 1,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
33 CHA DE HORTELA, CAIXA COM 15 SACHÊS 630 UNIDADE ITALIANINHO R$ 1,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
34 CHA DE ERVA DOCE, CAIXA COM 15 SACHÊS 330 UNIDADE ITALIANINHO R$ 1,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
35 CHA DE MAÇA, CAIXA COM 15 SACHÊS 320 UNIDADE ITALIANINHO R$ 2,10 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
36 CHA MATE TOSTADO NATURAL, EMBALAGEM 200 GRAMAS 320 CAIXA FRUSTRADO*
37 CHA PRETO 340 CAIXA ITALIANINHO R$ 1,95 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
38 CHIA 12 QUILO DA CASA R$ 31,00 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
39 CÔCO RALADO DESIDRATADO, INTEGRAL, NÃO ADOÇADO, PACOTE 250

GRAMAS
360 UNIDADE DUCOCO R$ 8,45 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
40 COLORAU, EMBALAGEM 100 GRAMAS 430 QUILO FRUSTRADO*
41 COMINHO EM PÓ, EMBALAGEM 60 GRAMAS 75 UNIDADE GOITACAZ R$ 1,50 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
42 CRAVO DA INDIA, EMBALAGEM 100 GRAMAS 60 UNIDADE FRUSTRADO*
43 CREME DE LEITE, CAIXA COM 200G 5100 CAIXA PARMALAT R$ 1,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
44 DOCE DE AMENDOIM COM COBERTURA DE CHOCOLATE, EMBALAGEM

COM 15 GRAMAS
4000 UNIDADE IRLOFIL R$ 1,93 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
45 ERVILHA PARTIDA SECA EM GRÃOS. PACOTE COM 500 GRAMAS 380 PACOTE GRANFINO R$ 2,78 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
46 ERVILHA DE PRIMEIRA, VERDE, EM CONSERVA SIMPLES. LATA 200G. 2200 UNIDADE QUERO R$ 1,37 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob

nº. 39.818.737/0001-51
47 EXTRATO DE TOMATE 520G 3040 UNIDADE OLÉ R$ 1,89 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
48 FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, FINA, SECA, TIPO 1 1960 QUILO NORTE R$ 3,28 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob

nº. 39.818.737/0001-51
49 FARINHA DE QUIBE, PACOTE COM 500 GRAMAS 1300 PACOTE PEREIRA R$ 1,95 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
50 FARINHA DE ROSCA SECA, FINA, PACOTE COM 500 GRAMAS 540 PACOTE GRANFINO R$ 2,29 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
51 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 560 QUILO ROSA BRANCA R$ 2,09 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
52 FARINHA LACTEA. LATA DE 400G. 920 UNIDADE NESTLÉ R$ 9,50 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
53 FEIJAO BRANCO TIPO 01, PACOTE COM 500 GRAMAS 1220 UNIDADE PEREIRA R$ 3,95 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
54 FEIJAO FRADINHO TIPO 1, PACOTE DE 500G. 1180 PACOTE CHINEZINHO R$ 3,65 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
55 FEIJAO TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE 15000 QUILO SUPER MAIS R$ 3,60 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
56 FERMENTO EM PÓ QUIMICO, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS 210 UNIDADE DONA BENTA R$ 1,98 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
57 FÓSFORO EXTRA LONGO COM 50 PALITOS COM 9,5CM 320 UNIDADE PARANÁ R$ 1,69 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
58 FUBA DE MILHO DE PRIMEIRA QUALIDADE 840 QUILO DORICO R$ 1,55 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
59 GELEIA DE FRUTAS DE SABORES VARIADOS, CAIXA COM 144 UNIDA-

DES DE 15 GRAMAS
84 CAIXA BOM SABOR R$ 38,50 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob

nº. 39.818.737/0001-51
60 GELEIA DE MOCOTÓ OBTIDA DE TUTANO DE BOVINO, EMBALAGEM

COM 220 GRAMAS,
2000 UNIDADE OLÉ R$ 2,00 C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29,
61 GELEIA DIET DE FRUTAS SABORES VARIADOS, CAIXA COM 144 UNIDA-

DES DE 15 GRAMAS
84 CAIXA BOM SABOR R$ 51,80 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob

nº. 39.818.737/0001-51
62 GRAO DE BICO, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS 1040 UNIDADE FRUSTRADO*
63 IOGURTE DIET, COPO 170 GRAMAS 5000 UNIDADE ITAMBÉ R$ 1,76 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob

nº. 39.818.737/0001-51
64 IOGURTE INTEGRAL, , COPO 170 GRAMAS 10000 UNIDADE ITAMBÉ R$ 1,48 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob

nº. 39.818.737/0001-51
65 LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM COM 395 GRAMAS 780 UNIDADE PIRACANJUBA R$ 3,19 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
66 LEITE DE CÔCO. EMBALAGEM DE 500ML. 560 UNIDADE MENINA R$ 2,99 C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29,
67 LEITE DE SOJA EM PÓ, SEM LACTOSE, LATA DE 300 GRAMAS 620 UNIDADE SOYMILK R$ 14,30 C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29,
68 LEITE EM PO INTEGRAL, LATA 400 GRAMAS 4600 UNIDADE GLÓRIA R$ 9,38 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
69 LEITE UHT OU UAT DESNATADO, CAIXA COM 12 LITROS 130 CAIXA GODAM R$ 37,18 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
70 LEITE INTEGRAL UHT SEM LACTOSE CAIXA DE 01 LITRO 440 UNIDADE SELITA R$ 3,90 C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29,
71 LEITE UHT OU UAT INTEGRAL, CAIXA COM 12 LITROS 2600 CAIXA GODAM R$ 37,65 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
72 LENTILHA EMBALAGEM 500 GRAMAS, 640 UNIDADE PEREIRA R$ 5,79 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
73 LINHAÇA EM GRÃOS 10 QUILO DA CASA R$ 14,39 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
74 LOURO EM FOLHA DESIDRATADA, EMBALAGEM COM 10 GRAMAS 4000 UNIDADE GOITACAZ R$ 1,40 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
75 MACARRAO ARGOLINHA, EMBALAGEM 500 GRAMAS 1000 UNIDADE WILMA R$ 1,79 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
76 MACARRAO TALHARIM, EMBALAGEM 500 GRAMAS 1040 UNIDADE WILMA R$ 2,49 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
77 MACARRAO ESPAGUETE NUMERO 8, EMBALAGEM 500 GRAMAS 5280 UNIDADE SARLONI R$ 1,62 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07



7Ano IX - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N°: 0002 AO CONTRATO n°. 0126/2015 - PROR-
ROGAÇÃO CONTRATUAL
FATO GERADOR: Pregão Presencial 057/2014.
PROCESSO: 2014.099.000242-9-PR.
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de Locação de Tanques
Criogênicos com fornecimento de oxigênio líquido (02) e Locação de
Equipamentos de geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico
com instalação nas Unidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA.
CNPJ: 43.843.358/0001-99
VALOR: R$ 705.840,00 (Setecentos e cinco mil oitocentos e qua-
renta reais).
PRAZO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,§1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Termo Aditivo.

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2041477

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 009/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
oxigênio medicinal, visando atender a demanda da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 14 de julho de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às
12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro

Id: 2041496

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1004 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes a Guarda Civil Municipal de Campos dos
Goytacazes.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-

GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
PAULO CÉSAR GENÁSIO DE SOUZA .

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes a Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1005 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

Concede a Ordem do Mérito Wilson Batista a Sra.
Monique Soares Ribeiro.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
MARCUS WELBER GOMES DA SILVA .

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Wilson Batista a Sra.
Monique Soares Ribeiro.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1006 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr.
Leonardo Ferraz.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
MARCUS WELBER GOMES DA SILVA .

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Leo-
nardo Ferraz.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1007 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

Concede a Ordem do Mérito José Cândido de
Carvalho a Sra. Geneci Maria da Penha.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA
JOILZA ABREU RANGEL.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito José Cândido de Car-
valho a Sra. Geneci Maria da Penha.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1008 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao
Sr. Paulo Clébio Nascimento.-

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA
JOILZA ABREU RANGEL.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao Sr.
Paulo Clébio Nascimento.

78 MACARRAO PARA LASANHA TIPO 01, EMBALAGEM 500 GRAMAS 1240 UNIDADE GALO R$ 4,10 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51

79 MACARRAO PARAFUSO, EMBALAGEM 500 GRAMAS 1480 UNIDADE SARLONI R$ 1,61 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

80 MACARRAO PENE TIPO 1, EMBALAGEM 500 GRAMAS 800 PACOTE SARLONI R$ 1,69 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

81 MAIONESE DE PRIMEIRA QUALIDADE, BALDE COM 3 QUILOS 280 UNIDADE CHEF DU BOM R$ 10,96 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51

82 MANTEIGA EXTRA COM SAL, EMBALAGEM COM 10 GRAMAS 156000 UNIDADE VIGOR R$ 0,43 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51

83 MANTEIGA EXTRA SEM SAL, EMBALAGEM COM 10 GRAMAS 166000 UNIDADE VIGOR R$ 0,43 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51

84 MARGARINA CREMOSA, LATAO COM 15 KG 572 UNIDADE PASTELLA R$ 81,30 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

85 MILHO VERDE EM CONSERVA SIMPLES. LATA 200G. 3200 UNIDADE FUGINI R$ 1,33 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

86 MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL. CAIXA COM 500G. 1800 UNIDADE CREMOGEMA R$ 8,42 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

87 MOLHO DE PIMENTA 170ML 1000 UNIDADE CHINEZINHO R$ 1,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

88 MOLHO INGLES. EMBALAGEM 500ML. 1060 UNIDADE PORTUENSE R$ 3,59 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

89 MOLHO DE SOJA TRADICIONAL, EMBALAGEM 500 ML 1100 UNIDADE PORTUENSE R$ 4,66 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

90 OLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1, PET 900 ML 3800 UNIDADE SOYA R$ 3,15 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

91 OREGANO EM FOLHAS SECAS 76 QUILO FRUSTRADO*
92 PO PARA PREPARO DE GELATINA, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM

1KG
2300 QUILO APTI R$ 8,70 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
93 PO PARA PREPARO DE GELATINA DIET, SABORES VARIADOS, EMBALA-

GEM 1KG
1100 QUILO FRUSTRADO**

94 PÓ PARA PREPARO DE BEBIDA SABOR MORANGO, EMBALAGEM COM
380 GRAMAS

420 UNIDADE NESQUIK R$ 8,00 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51

95 QUEIJO PARMESAO RALADO, EMBALAGEM 100 GRAMAS 600 PACOTE SELITA R$ 4,75 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

96 QUEIJO PROCESSADO CREMOSO, SACHET COM 18 GRAMAS 92000 UNIDADE POLENGUINHO R$ 0,52 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

97 QUEIJO TIPO MUSSARELA 2480 QUILO SERTANORTE R$ 18,30 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

98 SAL REFINADO IODADO 3400 QUILO PLUMA R$ 0,90 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

99 SAL REFINADO IODADO SACHE 1G, CAIXA COM 2000 UNIDADES 124 CAIXA SOSAL R$ 11,88 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

100 SUCO CONCENTRADO DE UVA, GARRAFA DE 500 ML 5200 UNIDADE DA FRUTA R$ 3,85 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

101 SUCO CONCENTRADO DE CAJU, GARRAFA DE 500 ML 5400 UNIDADE DA FRUTA R$ 2,69 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

102 SUCO INDUSTRIALIZADO CONCENTRADO, SABOR LARANJA 200ML 600 UNIDADE TIAL R$ 0,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

103 SUCO INDUSTRIALIZADO CONCENTRADO, SABOR UVA 200ML 600 UNIDADE TIAL R$ 0,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

104 SUCO CONCENTRADO DE GOIABA, GARRAFA DE 500 ML 5400 UNIDADE PALMEIRON R$ 3,38 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51

105 SUCO CONCENTRADO DE MARACUJA, GARRAFA DE 500 ML 5200 UNIDADE DA FRUTA R$ 4,29 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

106 SUCO CONCENTRADO DE MANGA, GARRAFA DE 500 ML 4240 UNIDADE DA FRUTA R$ 3,85 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

107 UVAS PASSAS PRETAS, EMBALAGEM 100 GRAMAS 2420 PACOTE GOITACAZ R$ 2,49 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

108 VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO, FRASCO DE 750 ML 1280 UNIDADE FRUSTRADO*

FRUSTRADO* - SEM ACORDO-ACIMA DA ESTIMATIVA DA FMS
FRUSTRADO** - SEM PROPOSTA

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 2041493



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de junho de 2017

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1009 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr.
Husten da Silva Carvalho.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA
JOILZA ABREU RANGEL.

Art. 1º - Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Hus-
ten da Silva Carvalho.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1010 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

‘Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Vicente de Paulo
Santos de Oliveira.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
MARCUS WELBER GOMES DA SILVA.

Art. 1º - Concede a Ordem Municipal do Mérito Sr. Vicente
de Paulo Santos de Oliveira.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1011 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao
Sr. Alzimar Fernandes Gomes.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
MARCUS WELBER GOMES DA SILVA.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao Se-
nhor Alzimar Fernandes Gomes.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1012 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

Concede a Ordem do Mérito Renato Barbosa ao
Sr. Renato Krile da Silva.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER

QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA
JOILZA ABREU RANGEL.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Renato Barbosa ao Sr.
Renato Krile da Silva.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1013 DE 28 DE JUNHO DE
2017.

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes ao Sr. Claudionor de Souza Alves.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
CLÁUDIO NOGUEIRA ANDRADE FILHO.

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes ao Sr. Claudionor de Souza Alves.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

Id: 2041486


